Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1096/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente estudos para a criação
de uma farmácia de manipulação
municipal.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente
estudos para a criação de uma farmácia de manipulação municipal.

Justificativa

              Considerando que a maioria dos medicamentos industrializados
podem ser manipulados a um custo significativamente inferior, visto que as
taxas de comercialização e marketing da indústria são os fatores que
encarecem esses medicamentos. Dessa forma, muitas pessoas acabam
procurando as Farmácias de Manipulações, na busca de economizarem na
compra dos medicamentos, mas sem ter alteração na qualidade e eficácia do
remédio;

 Considerando que as farmácias de manipulação poderão produzir
medicamentos que atualmente não são distribuídos pela rede pública de
saúde. Ele também nota que a medida beneficiara especialmente aqueles que
necessitam do uso de medicamentos de manipulação para apoio ao tratamento
de doenças,

Assim, através da criação da Farmácia Municipal de Manipulação, além
de se reduzir o custo dos medicamentos que são ofertados pelo Poder Público,
através da Farmácia de Alto Custo, mas sem deixar de oferecer remédios de
qualidade à população. Os médicos da Rede Pública de Saúde ao
prescreverem os medicamentos, encaminhariam o paciente à Farmácia
Municipal, onde teriam acesso ao remédio de que necessitam.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de março de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
44

/2
02

3
03

/0
4/

20
23

 1
4:

05
 -

 C
H

A
V

E
: E

J4
K

-7
B

3D
-U

T
9E

-0
S

8W

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EJ4K7B3DUT9E0S8W, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EJ4K-7B3D-UT9E-0S8W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
44

/2
02

3
03

/0
4/

20
23

 1
4:

05
 -

 C
H

A
V

E
: E

J4
K

-7
B

3D
-U

T
9E

-0
S

8W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EJ4K7B3DUT9E0S8W,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EJ4K7B3DUT9E0S8W
		2023-04-03T14:46:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura